186  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 29/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Adminis-
trativo
Nº 28/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 28/2023-MP/3ªPJSIP, que se
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 28/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 27 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa o acompanhamento das medidas adotadas pelo Poder Público
Municipal a fim de coibir a prática de atos obscenos diante de crianças e
adolescentes.
SAJ: 09.2023.00002601-0

Protocolo: 1009228
PORTARIA N° 20/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Adminis-
trativo
Nº 19/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 19/2023-MP/3ªPJSIP, que se
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 19/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 11 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa garantir a adequada prestação do serviço público de Trata-
mento Fora de Domicílio (TFD) a senhora Antônia de Sousa Lima dos San-
tos.
SAJ: 09.2023.00002465-6

Protocolo: 1009214
PORTARIA N° 27/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Adminis-
trativo
Nº 26/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 26/2023-MP/3ªPJSIP, que se
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 26/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 26 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa o acompanhamento das medidas adotadas pelo Poder Público
Municipal a fim de coibir a prática de atos obscenos diante de crianças e
adolescentes.
SAJ: 09.2023.00002599-9

Protocolo: 1009225
PORTARIA Nº 6448/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA nº 1.437/2010-
MP/PGJ, de 12/04/2010, publicada no D.O.E. de 20/05/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 59/2023-NAF/MPPA, datado de
03/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14429/2023, em 03/10/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de
Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará” - “GT Agrá-
rio”, a participarem de Reunião Ordinária, no dia 01/12/2023, em formato
presencial:
1. Herena Neves Maués Corrêa de Melo - PJ Agrária de Santarém;
2. Ione Missae da Silva Nakamura - PJ Agrária de Castanhal/ Coordenadora
do NAF;
3. José Alberto Grisi Dantas - PJ de São João do Araguaia/ Coordenador
Auxiliar do NAF;
4. Josélia Leontina de Barros Lopes - PJ de Marabá;
5. Leonardo Jorge Lima Caldas - PJ de Santana do Araguaia;
6. Renata Valéria Pinto Cardoso - PJ de Altamira;
7. Alexssandra Muniz Mardegan - PJ Agrária de Marabá;
8. Patrícia Pimentel Rabelo Andrade - PJ Agrária de Redenção;
9. Emério Mendes da Costa - PJ de Igarapé-Miri;
10. Márcio Silva Maués de Faria - PJ de Barcarena;
11. Luiz Gustavo da Luz Quadros - PJ de Muaná;
12. Bruno Fernandes Silva Freitas - PJ de Óbidos;
13. Guilherme Chaves Coelho - PJ de Marapanim;
14. Bruno Alves Câmara - PJ de Novo Progresso; e,

15. Muller Marques Siqueira - PJ Agrária de Altamira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6583/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 5475/2022-MP/PGJ, de
23/09/2022, publicada no D.O.E. de 27/09/2022, que instituiu o Grupo de
Trabalho para realizar o dimensionamento da distribuição formal de cargos
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 132, inciso VI, e art. 139, da Lei
Estadual no 5.810/1994, c/c o Decreto Estadual nº 0442, de 12/07/1995
e o art. 3º da PORTARIA nº 1320/2012-MP/PGJ, de 26/03/2012, publicada
no D.O.E. de 29/03/2012,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 03/02/2023, protocolizado
no “SIP” sob o nº 2698/2023, em 15/02/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores integrantes do Grupo de Trabalho para realizar o
dimensionamento da distribuição formal de cargos no âmbito do Ministério
Público do Estado do Pará, designados pela PORTARIA nº 2409/2023-MP/
PGJ, de 11/05/2023, publicada no D.O.E. de 06/07/2023, a gratificação
pela participação em comissão ou grupo de trabalho, no percentual de
20% (vinte por cento) sobre o vencimento-base, com efeitos financeiros a
contar da data do pedido, 15/02/2023, desde que não exerçam cargos de
direção ou assessoramento.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6584/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 033/2023-MPE/NIDE, datada de
06/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o n.º 16136/2023, em 06/11/2023;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2.693/2019-MP/PGJ, de
14/05/2019, publicada no D.O.E. de 20/05/2019, que definiu critérios
comuns para o funcionamento dos Grupos de Trabalho no Ministério Público
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento dos objetivos do Grupo
de Trabalho em Defesa das Pessoas Idosas e das Pessoas com Deficiência
- “GT Pessoas Idosas e PcD’s”, instituído pela PORTARIA n.º 445/2021-MP/
PGJ, de 24/02/2021, publicada no D.O.E. de 01/03/2021,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de
Trabalho em Defesa das Pessoas Idosas e das Pessoas com Deficiência -
“GT Pessoas Idosas e PcDs”, a participarem de Reunião de Trabalho, no
dia 17/11/2023, no horário das 9h às 12h, em formato híbrido, de forma
presencial, no Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude
da Capital, e virtual, por meio de link a ser disponibilizado pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF:
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
ADRIANA PASSOS FERREIRA
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
ÍTALO COSTA DIAS
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LARISSA BRASIL BRANDÃO
LÍLIAN VIANA FREIRE
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
MARIELA CORRÊA HAGE
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
TATIANA FERREIRA GRANHEN.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1009680
PORTARIA Nº 6630/2023-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de
2023, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2023, que estabelece que
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público,
da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes,
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes,